

**Handläggare**  
Åsa Eckhardt  
Telefon: 08-508 33 921

**Till**  
Utbildningsnämnden  
2016-05-19

## Låt fler forma framtiden!

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 110-499/2016

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Tony Mufic  
Utbildningsdirektör

Jan Holmquist  
Gymnasiedirektör

### Sammanfattning

2014 års Demokratiutrednings uppdrag har varit att utreda hur engagemanget inom den representativa demokratin kan öka och breddas samt hur individens möjligheter till delaktighet i och inflytande över det politiska beslutsfattandet mellan de allmänna valen kan stärkas. Utredningen behandlar också frågor om ungas politiska representation, delaktighet och inflytande.

Kommunstyrelsen har för yttrande remitterat betänkande Låt fler forma framtiden! (SOU 2016:5). Förvaltningen har valt att fokusera på utredningens förslag kring unga (kapitel 14) och ställer sig bakom förslagen i dessa frågor.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samverkan med grundskoleavdelningen samt avdelningen för uppdrag kring lärande och elevhälsa.

### Ärendet/Bakgrund

Kommunstyrelsen har för yttrande remitterat betänkande Låt fler forma framtiden! (SOU 2016:5) vars uppdrag huvudsakligen rör två former av politisk påverkan, möjligheten att utöva inflytande som

förtroendevald inom ramen för de representativa beslutsformerna samt möjligheterna att som enskild individ eller tillsammans med andra påverka politiska beslutsfattare mellan valen. Utredningen menar att den svenska demokratin är djupt förankrad men att det politiska inflytandet inte är jämt fördelat samt att klyftan mellan de som deltar och de som inte deltar har vidgats. Det övergripande syftet med utredningens förslag är att förmå fler att bli delaktiga och därmed skapa förutsättningar för ett mer jämlikt inflytande.

För att öka ungas delaktighet förslår utredningen bland annat en försöksverksamhet med sänkt rösträttsålder till 16 år vid valen till kommunfullmäktige 2018 och 2022. Kommunerna får ansöka om att delta och försöksverksamheten ska följas upp och utvärderas. Utredningen föreslår också att inflytandeforum såsom ungdomsråd bör vara en formell del i beredningsprocesser på lokal och regional nivå samt att skolorna i större utsträckning bör samverka med förvaltning i kommuner och landsting och träffa lokala politiska företrädare. Vidare menar utredningen att föreningsengagemanget i grund- och gymnasieskolorna måste stödjas.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ställer sig bakom utredningens förslag kring ungas delaktighet och inflytande. Förvaltningen anser att dessa frågor är viktiga och vill betona att skolan har ett viktigt uppdrag kring demokratifrågor och elevers inflytande samt att skolorna på olika sätt arbetar för att öka ungdomars delaktighet och känsla av att kunna påverka samhällsutvecklingen.

Förvaltningen ansvarar för Ungdomsparlamentet som är ett pedagogiskt demokratiprojekt på kommunal nivå i Stockholm och som i många avseenden bidrar till att utredningens målsättningar uppnås. Ungdomsparlamentet bidrar framförallt till att ge gymnasieelever kunskaper om hur den kommunala politiken fungerar och att öka deras engagemang i lokalpolitiska sakfrågor och annan politisk verksamhet. Förvaltningen avser att se över hur Ungdomsparlamentet kan nå ännu fler elever i kommunens ytterstadsskolor.

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och att beslutet justeras omedelbart.

### **Bilagor**

Betänkande Låt fler forma framtiden (SOU 2016:5)